
   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005  

ANO XII – N°519– Major Sales-RN, Sexta-feira, 23 de Julho de 2016                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 

1 
 

   
 
 
 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 

THALES ANDRE FERNANDES – Prefeito Municipal 

 
 

 

EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE MAJOR SALES – RN 

JORNALISTA RESPONSÁVEL – JOSÉ ERONILDES PINTO – DRT 1161 

 

 

 MATÉRIAS DESTA EDIÇÃO  

Poder Executivo 

 
Portaria no 053/2016 – GS.                                                                                                                                                                               PG 02 

 

 

Poder Legislativo  

 

   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016                                                                                  PG 02 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO                                                                                                                                                PG 02 

EXTRATO DE CONTRATO                                                                                                                                                                                 PG 02 

EXTRATO DE CONTRATO  - PP 001/2016                                                                                                                                                       PG 02 

 

 
 

 

                                                                                 

 
 



   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MAJOR SALES-RN  
            Instituído pela Lei Municipal n° 096, de 09 de Dezembro de 2005  

ANO XII – N°519– Major Sales-RN, Sexta-feira, 23 de Julho de 2016                       
www.majorsales.rn.gov.br email: domajorsales@gmail.com 

 

2 
 

  GABINETE DO PREFEITO 

 

CAMARA MUNICIPAL 

 

CAMARA MUNICIPAL 

 

CAMARA MUNICIPAL 

 

CAMARA MUNICIPAL 

 

CAMARA MUNICIPAL 

 

 

 

 

Portaria no 053/2016 – GS. 

 
 O Prefeito Municipal de Major 

Sales, estado do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais, 
 Considerando a necessidade do 

serviço público municipal prestado pela 

Secretaria Municipal de Saúde; 
 Considerando as conveniências 

da Administração Municipal; 

 Considerando estes e outros 

aspectos de igual relevância, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1o – Nomear os membros para 

compor o Comitê de Combate a Epidemia de 

Dengue, Chikungunya, Zica Vírus no âmbito 
do Município e dá outras providências. 

 

Ângela Wilma Rocha  - Representante  da  
Secretaria  Municipal  de Saúde  

João Wesley Fontes Leite – Representante da 

Secretaria  Municipal  de  Agricultura, 
Abastecimento e Recursos Hídricos  

Maria Iraide da Silva - Representante  da 

Secretaria  Municipal  de  Cidadania  e 

Assistência Social; 

Kellyson Luiz Pinheiro Mafaldo - 

Representante  da Secretaria  Municipal  de  
Obras  e  Serviços Urbanos 

Renato Alves da Silva Bezerra -  

Representante da Secretaria  da 
Administração e Planejamento 

Inês Josefa da Conceição - Representante  das 

Associações Comunitárias de Bairros 
Francisco Eduilson da Silva - Representante  

das Associações Comunitárias Rurais 

Jussara Tellys Cavalcante Matos - 
Representante  do Comércio Varejista 

Dágma da Silva Franco - Representante  das 

Igrejas 
Joaquim Mafaldo Filho – Representante dos 

produtores rurais. 

  
Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 
 

 Dê-se Ciência, Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 Pref. Mun. de Major Sales/RN. 

Em 22 de julho de 2016. 
 

 

THALES ANDRÉ FERNANDES 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDIC

AÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 

O Presidente da Câmara Municipal de Major S
ales-
RN, faz saber, que HOMOLOGA, o resultado 
do Pregão Presencial nº 001/2016 
– Processo Licitatório nº 009/2016-

 objeto: Locação de um veículo tipo VW/FO

X 1.0 2003/2004 com placas MMT 5761-

RN cor 
Preta com Ar condicionado, direção hidráulica 
em bom estado de conservação a disposição d
a Câmara Municipal de Major Sales de 
segunda a sexta-
feira no horário de 07:00 às 17:00 horas destina
do ao transporte de servidores desta Câmara M
unicipal; VALOR R$ 
16.800,00. Para ADJUDICAÇÃO nele referid

a, produza seus jurídicos e legais efeitos, fica

 convocado no prazo de 05 dias úteis 
para assinatura do contrato, nos termos do art. 
64, Lei 8.666/93; 
Major Sales-RN, 12/07/2016. 

Francisco Fabiano Dias – Presidente da CMMS 

 

 
 

 

 
Processo n◦: 011/2016 

Assunto: Contratação de empresa para confecção 

de 03 (três) bancadas em 
MDF destinadas a esta Câmara Municipal de 

Major Sales-RN. 

  
  

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
 

Aprovo a justificativa da Comissão Permanente 

de 
Licitações, constante do procedimento 

administrativo em epígrafe, para nos 

termos do inciso II do art. 24 da Lei n.º 8.666/93, 
declarar a dispensa de 

licitação para a celebração de Contrato entre a 

Câmara Municipal de Major 
Sales e a empresa A. V. Costa Lima-ME, com 

prazo de vigência de 60 

(sessenta) dias, a contar da retirada da Ordem de 
Serviço, sendo o valor total 

de R$ 7.788,00 (sete mil e setecentos e oitenta e 
oito reais). 

 

 
Cumpra-se. 

 

Major Sales(RN), 14 de julho de 2016. 
  

 

Francisco Fabiano Dias 
CPF 009.760.484-42 

Presidente da Câmara Municipal 

 
 

 

 

 

Processo n◦: 011/2016 

Assunto: Contratação de empresa para 
confecção de 03 (três) bancadas em 

MDF destinadas a esta Câmara Municipal de 

Major Sales-RN. 
  

  

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 

Aprovo a justificativa da Comissão 
Permanente de 

Licitações, constante do procedimento 

administrativo em epígrafe, para nos 
termos do inciso II do art. 24 da Lei n.º 

8.666/93, declarar a dispensa de 

licitação para a celebração de Contrato entre a 
Câmara Municipal de Major 

Sales e a empresa A. V. Costa Lima-ME, com 

prazo de vigência de 60 
(sessenta) dias, a contar da retirada da Ordem 

de Serviço, sendo o valor total 

de R$ 7.788,00 (sete mil e setecentos e oitenta 
e oito reais). 

Cumpra-se. 

 
Major Sales(RN), 14 de julho de 2016. 

  

 
Francisco Fabiano Dias 

CPF 009.760.484-42 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

NA CONFECÇÃO DE 03 (TRÊS) 

BANCADAS DESTINADAS A ESTA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES- 

RN. 

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:

 ELEMENTO DE
 DESPESA: 44905200 - 

Equipamentos e Material Permanente. 

VALOR DO CONTRATO: 7.788,00 (sete 
mil, setecentos e oitenta e oito 

reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 

CONTRATADO: A. V. Costa Lima-ME 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de 

Major Sales  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 - 
PROCESSO Nº 009/2016 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL 

DE MAJOR SALES/RN. CONTRATADA: 
GONÇALO NOBERTO DUARTE FILHO o 

presente contrato tem por objeto a Locação de 

um veículo tipo VW/FOX 1.0 para disposição 
da Câmara Municipal de Major Sales de 

segunda a sexta-feira no horário de 07:00 às 

17:00 horas destinado ao transporte de 
servidores desta Câmara Municipal. 

LEGALIDADE: Leis Federais n°s. 8.666/93, 

lei 10.520/2002. VALOR GLOBAL: R$ 
16.800,00. DOTAÇÃO: As despesas 

decorrentes do objeto desta licitação serão 

custeadas com recursos próprios para o 
Exercício de 2016. VIGENCIA: a partir da 

data de sua assinatura até 30 de dezembro de 

2016. 
Major Sales/RN, 12 de julho de 2016. 

 


